ADAGIORVM

ad vitam nostram, licet interpretamento detorquere, cæterum exploditur ilico, qui uel leuiter ausse Aristotelicis oraculis refragari. Ab hoc didicimus nõ esse pfectam hominis felicitatẽ, nisi corporis & fortunæ bona accesserint. Ab hoc didicimus nõ posse florere rēpublicã, in qua sint oĩa cõmunia. Huius oĩa decreta, cum Christi doctrina conamur adglutinare, hoc est, aquã flãmis miscere. Recepimus nonnihil & à Cæsareis legibus, ppter æquitatẽ, quã præ se ferunt, & quo magis cõuenirẽt. Euãgelicã doctrinã ad eas quoad licuit detorsimus. At hæc pmittunt uim ni repellere, suũ quẽquẽ ius ple qui, pbant negociationẽ, recipiunt usurã, modo moderatã, bellũ ceu rem p̄claram efferunt, modo iustum. Deniq; tota iã Christi doctrina, dialecticorũ, sophistarum, mathematicorũ, oratorũ, poetarum, philosophorũ, & iureconsultorũ, gẽtiliũ literis, ita cõraminata est, ut maxima pars æui cõsumẽda sit; priusq; uacet, arcanas scrutari literas, ad quas ut aliqñ uenias, tot tamen opinionibus mundanis infectus accedas, oportet, ut Christi iã decreta, aut p̄sus offendant, aut ad illoꝝ dogmata torqueantur. Atq; hæc res adeo nõ improbat, ut nefas sit eũ de Christianis loqui literis, q̄ sese nugis Aristotelicis, uel potius sophisticis, totũ ad ambas usq; quod aiunt, aures nõ expleuerit. Quasi uero Christi doctrina sit huiusmodi, ut nõ uel maxime possit esse cõmunis omniũ, uel ullo pacto cũ philosophorũ sapiẽtia cõsentiat. Post hæc recepim⁹ honoris nõnihil. Quẽ deinde, ueluti debitũ coepimus exigere. Id uisum est nõ iniquũ. Deinde recepim⁹ opes, sed in pauperũ subsidiũ distribuẽdas, post et in usus nostros. Quidni, posteaq; didicimus hunc esse charitatis ordinẽ, ut sibi quisq; sit p̄ximus? Neq; deerãt p̄textus, huic malo, P̄iũ consulere liberis, Aequũ p̄spicere ueturae senectuti. Postremo cur reiciam opes inquit, si citra fraudẽ contingant? His gradibus paulatim eo uentũ est, ut is optimus habeat, qui sit locupletissimus, nec unquã maior fuerit honos diuitiũ apud ethnicos, q̄ hodie sit apud Christianos. Quid enim est omnino, uel sacrum, uel p̄phanum, quod non hæc geratur arbitrio? Videbatur his ornamentis conuenire, nonnihil imperii. Neq; defuit, qui uoluerit cedere. Receptũ est hoc quoq; sed grauatim & parce. Demum ita, ut solo titulo contenti, rem libenter in alios reicerent. Postremo paulatim huc irum est, ut episcopus sibi non uideatur episcopus, nisi mundanæ ditionis aliquid accesserit. Parum honestus abbas, si nusq; possit, quod possunt tyranni. Tandem perfricta facie, pudorẽ omnẽ absterisimus, oĩa uerecundiæ repagula discussimus. Quicquid unq; apud ethnicos fuit, auaritiæ, quicquid ambitionis, quicquid luxus, quicquid fastus, quicquid tyrannidis, id imitamur, æquamus, uincimus. Et ut de leuioribus interim sileã, an unq; apud ethnicos bellatũ est, aut æque perpetuo, aut crudelius, q̄ inter Christianos? Quas tẽpestates, quos belloꝝ æstus, quoties discissa foedera, quas strages his paucis annis conspeximus? Quæ natio, cum qua non conflictã est ferro? Et postea Turcam execramur, quasi possit ullum spectaculum esse Turcis iucundius, q̄ quod illis quotidie mutuis cladibus exhibemus ipsi. Insaniebat Xerxes, cum ingentem illam multitudinẽ Græciam inuasurus educeret. An tibi constitisse animo uidetur, qui Atho monti minaces scripserit epistolas, ni cederet, qui mari Helleponto, quod parum cõmodum fuisset nauigare uolenti, plagas inuulerit infligi? Furebat Alexander ille Magnus, Quis negat? Optabat semideus ille plures mundos, quos deuinceret, tãta gloriæ febris, iuuenilem obsederat animũ. Et tamen isti, quos Seneca non dubitat furiosos appellare latrones, bellabant humanius nobis, bellabant maiore fide, nec similibus machinis, nec similibus artibus, nec tam friuolis titulis, q̄ bellamus Christiani. Illi præter gloriã nihil ambiebãt. Gaudebãt florẽtiores reddere prouincias, quas bello subegissent, populos agrestes, sine literis, sine legibus ritu ferarũ uiuentes, ciuilibus artibus expoliebant. Regiones incultas extractis oppidis reddebant celebres. Parum tuta cõmuniebant, pontibus, litoribus, aggeribus, milleq; id genus cõmoditatibus, uitam hominum adiunabant, ut tum expedierit deuinci. Quin in mediis etiã bellis, q̄ multa feruntur, ab his uel dicta sapienter uel gesta temperate? Cæterum quæ geruntur in bellis Christianorũ, & obcœniora sunt & atrociora, q̄ ut sint hic cõmemoranda. Proinde quod in illis erat pessimũ, id solum exprimimus, imo superamus. Sed iã operã precii fuerit audire, quibus modis hanc tantã insanã nostrã tueamur. Si nullo, inquit, pacto fas eẽt bellare, Deus nõ fuisset Iudæis author bellãdi aduersus hostes. Audio, sed illud addas oportet Iudæos nunq; bellasse inter se, ueꝝ aduersus alienigenas & impios. Nos Christiani pugnamus cũ Christianis, Illis diuersa religio, & non eadem numina. diffidii causa fuit, nos aut puerilis ira, aut pecuniæ fames, aut gloriæ sitis, sæpenumero scæda merces huic adducit, illi iussu diuino pugnabãt, nobis animi perturbatio ferrum dat in manũ. Quãq; si usque adeo placet exemplum Iudæorũ, quin eadem opera, præputium accidimus? quin immolamus pecudes? quin abstinemus à carne suilla? Cur non ducimus singuli plures uxores? Cum hæc execremur, cur solũ bellandi placet exemplum? Cur hic deniq; literã sequimur occidentẽ? Iudæis pmissum est bellũ, sed ita, quẽadmodum & repudium, nimis; ob dutitiã ingenii. At posteaq; Christus inquit recondi gladium, nefas est